中国勘察设计协会文件

中设协字〔2023〕8号
关于举办“勘察设计质量问题防治措施及技术标准应用
培训班”的通知
各有关会员单位：
为贯彻落实《中共中央国务院关于开展质量提升行动的指导意见》精神，提升建设工程质量水平，业内权威专家团队针对具有代表性的勘察设计质量方面的技术问题进行了归纳、总结与分析，并提出了防治措施。为帮助从业人员学习相关内容，把握相关技术标准及新技术，我会决定举办“勘察设计质量问题防治措施及技术标准应用培训班”，各单位可根据需求，自愿安排人员参加。现将有关事项通知如下：
一、组织单位
主办单位：中国勘察设计协会
会务承办：北京恒光联科信息咨询中心
二、培训内容
培训的主要内容详见“附件1：课程安排表”。
三、参加对象
各相关单位从事工程勘察、设计、施工，审图的主要技术人员。
四、培训时间及培训方式
1. 三月份：17-20日（建筑），19-22日（结构）；
2. 四月份：11–14日（给排水），12–15日（暖通空调），13–16日（电气）；
[bookmark: _GoBack]3. 五月份：8–11日（道路），9–12日（桥），10–13日（隧道）；
4. 六月份：6–9日（勘察），7–10日（边坡基坑），8–11日（地基）。
具体报到及培训时间安排详见“附件1：课程安排表”。
培训方式：线下与线上（直播）同步方式。
五、培训缴费
（一）线下培训费2200元/人/专业（共11个专）（含午餐费、资料费等），住宿统一安排，费用自理；线上培训费1650元/人/专业（含资料费）。
（二）汇款时请备注“质量防治”，汇款账户如下：
户  名：中国勘察设计协会
开户行：中国工商银行北京百万庄支行
账  号：0200 0014 0901 4407 151
六、结业证明
培训结束后，统一颁发中国勘察设计协会《专题培训结业证明》（可作为有关机构对注册执业人员继续教育选修课学时认定的参考）。
七、联系方式
（一）咨询与报名服务
会务组负责人：狄红
电  话：010-88130593，13683394266
（具体报名请通过“附件2：报名回执表”下端的联系方式联系。）
（二）意见建议及投诉
协会培训部联系人：张琪
电  话：010-88023342
（三）培训质量监督
电  话：010-88023401
附件：1.课程安排表
      2.报名回执表

中国勘察设计协会
                                     2023年2月6日

1

附件1:
课程安排表
	日期
地点
	交流
专业
	主要内容
	授课老师

	 3月
2–5日
成都市
2日报到
	建筑
	总平面通用设计、总平面安全、专项建筑场地、总平面消防，共77个问题。
	唐小燕  中煤科工重庆设计研究院有限公司

	专项建筑、建筑消防，共73个问题。
	康  骏  中煤科工重庆设计研究院有限公司

	建筑通用、场地无障碍、建筑无障碍，共55个问题。
	彭  超  上海经纬建筑规划设计研究院股份有
        限公司

	绿色建筑场地、建筑节能与绿色建筑、装配式建筑设计、建筑物声环境高质量发展，共50个问题。
	杨云铠  长厦安基工程设计有限公司

	节能规范应用与建筑节能围护结构设计及碳排放计算。
	孙德宇  中建环能科技股份有限公司

	3月
3– 6日
成都市
3日报到
	结构
	基本规定、设计荷载及场地、地基和基础，共52个问题。
	杨  越  中机中联工程有限公司

	空旷房屋和大跨度屋盖建筑、非结构构件、地下建筑、既有建筑改造与加固，共20个问题。
	汤启明  重庆市设计院有限公司

	多层和高层钢结构房屋、门式刚架单层工业厂房，共20个问题。
	徐  革  中冶赛迪集团有限公司

	多层和高层钢筋混凝土房屋，共40个问题。
	来武清  中机中联工程有限公司

	标准应该用方法、既有建筑地下空间开发利用。
	丁  然  清华大学

	4月
11– 14日
北京市
11日报到
	给排水
	本部分教材的前言、给水排水总平面图和海绵城市，共24个问题。
	盛国荣  重庆大学建筑规划设计研究总院
        有限公司

	排水系统和绿色建筑，共24个问题。
	谭宏礼  中煤科工重庆设计研究院有限公司

	给水系统和热水及直饮水供水系统，共24个问题。
	邹  建  长厦安基工程设计有限公司

	消防给水、消火栓系统、自动喷水灭火系统，气体灭火系统，共31个问题。
	王仁华  中机中联工程有限公司

	给排水相关标准的应用。
	赵  锂  全国工程勘察设计大师

	4月
12–15日
北京市
12日报到
	暖通
空调
	暖通专业与安全相关的内容：通风、防烟排烟、防火防爆、人防、抗震，共75个问题。
	周  强  重庆市设计院有限公司

	暖通专业与热舒适相关的内容：说明、供暖、空调、防腐绝热、检测与监控、消声隔振，共49个问题。
	吴蔚兰  中机中联工程有限公司

	民用建筑暖通空调设计规范应用方法。
	徐  伟  中国建筑科学研究院有限公司

	4月
13–16日
北京市
13日报到
	电气及
智能化
	本部分相关授课教材编制背景情况说明。
	周爱农  重庆市设计院有限公司

	供配电、低压配电，共72个问题。
	黎  明  重庆市设计院有限公司

	建筑智能化及其他，共33个问题。
	张胜强  重庆市设计院有限公司

	照明系统、防雷及接地系统、电气消防，共79个问题。
	黎  明  重庆市设计院有限公司

	建筑智能化系统设计与实施。
	宫周鼎  中国勘察设计协会智能分会

	5月
8–11日
北京市
8日报到
	道路
	城市道路工程“城市道路质量通病防治编制概况及背景”。
	黄华华  中设工程咨询（重庆）股份有限公司

	道路工程，共85个问题。
	李  量  中设工程咨询（重庆）股份有限公司

	道路绿化，共15个问题。
	伍  宁  中设工程咨询（重庆）股份有限公司

	立交工程，共37个问题。
	郑建红  中设工程咨询（重庆）股份有限公司

	交通及附属工程，共50个问题。
	王庆滨  中冶赛迪工程技术股份有限公司

	道路设计、交通设施等相关标准应用方法。
	待  定  上海市政工程设计研究总院（集团）
        有限公司

	5月
9–12日
北京市
9日报到
	桥梁
	城市桥梁工程，培训教材本部分的概述。
	刘安双  林同棪国际工程咨询（中国）有限公司（以下简称“林同棪国际工程咨询公司”）

	跨江桥，共40个问题。
	赖亚平  林同棪国际工程咨询公司

	立交桥，共40个问题。
	吴后伟  林同棪国际工程咨询公司

	人行桥，共12个问题。
	刘信航  林同棪国际工程咨询公司

	有关新技术。
	白唐寅  北京城建设计集团股份有限公司

	5月
10–13日
北京市
10日报到
	隧道
	隧道限界及内轮廓、隧道衬砌结构，共30个问题。
	张  林  重庆市市政设计研究院有限公司

	隧道紧急停车带、横洞、隧道防排水、隧道施工方案、隧道不良地质、隧道预留预埋设施，共65个问题。
	龚能飞  重庆市市政设计研究院有限公司

	隧道总体、隧址方案、隧道平纵、隧道洞门，共19个问题。
	吴胜忠  招商局重庆交通科研设计院有限公司

	盾构隧道工程设计相关标准应用方法。
	鲁卫东  北京城建设计发展集团股份有限公司

	6月
6–9日
成都市
6日报到
	工程
勘察
	勘察纲要、现场勘探与取样测试和建筑工程，共32个问题。
	冯永能  重庆市勘测院

	市政工程、边坡工程和地下水，共38个问题。
	何  平  重庆市都安工程勘察技术咨询
        有限公司

	地震效应评价和不良地质场地，共14个问题。
	王  凯  重庆市地矿建设集团有限公司

	特殊地基、图表和原始记录及附件，共36个问题。
	李杨秋  中煤科工重庆设计研究院有限公司

	相关标准应用方法及案例解析。
	郭明田  建设综合勘察研究设计院有限公司

	6月
7–10日
成都市
7日报到
	边坡工程和基坑工程
	《岩土工程常见设计质量问题及相关案例分析》。边坡工程、基坑工程，共52个问题的讲解及案例分析。
	薛尚铃  中冶赛迪集团有限公司

	《山地城市边坡支护设计措施及案例》，结合《房屋建筑和市政工程勘察设计质量通病防治措施技术手册》，介绍山地城市边坡支护稳定性分析、常见边坡支护措施及相关案例。
	张文正  中冶赛迪工程技术股份有限公司

	相关标准应用方法及地质灾害防治措施。
	刘惠军  成都理工大学

	6月
8–11日
成都市
8日报到
	地基基础及处理
	主要介绍山区填土地基、软土地基及组合地基等地基处理技术的设计施工要点、常见质量问题和典型工程案例。
	李成芳  重庆市建筑科学研究院有限公司

	相关标准应用及新技术、既有建筑地下空间开发利用。
	高文生  中国建筑设计研究院有限公司

附件2：
报名回执表
	单位名称

	快递地址：
收件人姓名：
电话：

	联系人
	科室
	职务
	座机
	手机
	E-mail

	姓名
	职务
	手机
	建筑
	结构
	给排水
	暖通
	电气
	道路
	桥梁
	隧道
	勘察
	边坡
	地基

	费用总额
	小写￥：

	发票类型
	□普票           □专票

	发票信息
	单位名称：                            纳税人识别号：
地 址 ：                              电 话：
开户行：                              账 号：

	参会须知
	参会单位请把报名表回传至此表格下方的邮箱，会务组将在开班前3天发进群通知。

注：如您报名人员较多时可增加表格，请按照格式填写电子版报名表；
会务组联系人：梁迪             手  机：13121604266（同微信号 ）

电  话：    010-88130593        邮  箱：975137072@qq.com